РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ АДМИНИСТРАЦИИ Г.ИРКУТСКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
 Г. ИРКУТСКА ДЕТСКИЙ САД  №177  (МБДОУ г. Иркутск детский сад №177)
Адрес: 664040 г. Иркутск  ул. Севастопольская, 153А      Тел: 44-02-46
Протокол №1
Организационный педагогический совет
От 26.08.2019 г.
Тема «Инициатива – вектор развития образования».

Присутствовали: 18 чел.
Отсутствовали: 0 чел.
Повестка дня:
1. «Инициатива – вектор развития образования» - трансляция открытия «Августовских встреч 2019»
2. Анализ:
2.1. Работы в летне-оздоровительный период.
2.2. Готовность ДОУ к новому учебному году.
3. Презентация годового плата работы ДОУ на 2019-2020 учебный год.
4. Утверждение:
4.1. Изменений в основной образовательной программе ДО на 2019-2020 учебный год.
4.2. Утверждение годовых задач и годового плана на 2019 – 2020 учебный год.
4.3. Утверждение состава и плана работы Федеральной инновационной площадки для реализации проекта «Механизмы внедрения системно-деятельностного подхода с позиций непрерывности образования (ДО – НОО – ООО)» Института системно-деятельностной педагогики под научным руководством Л.Г.Петерсон.
4.4. Утверждение состава и плана работы творческой группы «Инновации в образовании»
4.5. Положения о нормах профессиональной этики педагогических работников
4.6. Плана работы родительского комитета на 2019-2020 учебный год.
5. Деловая игра.
6. Разное.
7. Принятие решения педагогического совета.

 СЛУШАЛИ:
1. On-line трансляцию единого педагогического совета под руководством Костина А. К., проходящего в рамках «Августовских встреч 2019». Александр Константинович и участники педагогического совета обозначили основные векторы развития образования в г. Иркутске
2. По второму вопросу слушали:
2.1. Заместитель заведующего по ВМР Надежда Ивановна представила отчёт о результате работы в летне-оздоровительный период. Она довела до сведения педагогического коллектива анализ летней - оздоровительной работы. Образовательная работа, оздоровительные мероприятия педагогическим коллективом были проведены согласно утвержденному плану на ЛОП. Воспитатели организовывали тематические дни, экскурсии, устраивали выставки детского творчества. В полном объеме проведены оздоровительные мероприятия: прием и утренняя гимнастика на свежем воздухе, проведение физкультурных досугов, увеличение продолжительности прогулки и дневного сна. Надежда Ивановна предложила признать проведенную работу в ЛОП удовлетворительной.
2.2.  Заведующий ДОУ проанализировала подготовку детского сада к новому учебному году. В здании детского сада и на игровых площадках проведен косметический ремонт, предметно-пространственная среда в группах оформлена по возрасту и со вкусом. Приобретены новые игрушки и художественная литература. На спортивной площадке ДОУ были установлены четыре тренажера, которые помогают в игровой форме привить детям любовь к спорту. Екатерина Анатольевна выразила слова благодарности всем педагогам за  хорошую подготовку к новому учебному году.
3. Надежда Ивановна представила коллективу годовой план работы на 2019-2020 учебный год.
4. Ознакомившись с годовым планом на 2019-202 учебный год, коллектив утвердил:
4.1. изменения в основной образовательной программе ДОУ 2019-2020 уч.г. Это изменения в:
· учебном плане НОД
· комплексно-тематическом планировании.
4.2. Годовые задачи и годовой план:
· Формирования детской инициативы и самостоятельности с помощью современных образовательных технологий.
· Формировать у детей интереса и ценностного отношения к родному краю и России через реализацию регионального компонента.
· Развитие  профессиональной компетентности педагогов как условие повышения качества дошкольного образования
· Расписание НОД воспитателя и детей;
· Учебный план;
· Режим пребывания воспитанников в ДОУ;
· График работы специалистов ДОУ (музыкального руководителя, инструктора по физической культуре, педагога-психолога, учителя - логопеда)
· план взаимодействия с образовательными учреждениями города
· План взаимодействия с социально-культурными организациями города
· Циклограмма оперативного контроля
4.3. – 4.4. Педагоги выбрали состав и наметили план работы творческой группы «Инновации в образовании», а так же участников Федеральной инновационной площадки для реализации проекта «Механизмы внедрения системно-деятельностного подхода с позиций непрерывности образования (ДО – НОО – ООО)» Института системно-деятельностной педагогики под научным руководством Л.Г.Петерсон.
Состав творческой группы:
Богдасарова Е.А. – заведующий.
Зданович Н.И. -  зам. заведующего по ВМР;
Карлина И.П. – воспитатель;
Зиновьева Е.С. – воспитатель;
Плотникова Н.М. – воспитатель;
Войтова Е.Н. – воспитатель;
Богомолова С.А. – инструктор по физической культуре;
Ашихмина Д.Е. – музыкальный руководитель;
Тюрина А.Л. – педагог-психолог;
Широколобова А.П. – учитель-логопед;

Категория участников ФИП «Механизмы внедрения системно-деятельностного подхода с позиций непрерывности образования (ДО – НОО – ООО)»
Заместитель заведующего по ВМР Зданович Н.И.
Воспитатель Швецова Н.И.
Воспитатель Плотникова Н.М.
Учитель-логопед Широколобова А.П.
Воспитатель Зиновьева Е.С.
4.5. Положения о нормах профессиональной этики педагогических работников
4.6. Плана работы родительского комитета на 2019-2020 учебный год.

5. Надежда Ивановна провела деловую игру с педагогами
6. Заместитель заведующего по ВМР познакомила педагогов с планом работы на сентябрь.
Решение педагогического совета:

· Считать итоги работы в летний оздоровительный период - удовлетворительными.
· Признать ДОУ готовым к новому учебному году.
· Утвердить изменения в основной образовательной программе ДО на 2019-2020 учебный год.
· Утвердить годовые задачи и годовой план на 2019 – 2020 учебный год.
· Утвердить состав и план работы творческой группы «Инновации в образовании» (в рамках реализации проекта «Мастерская современного педагога»)
· Утвердить состав и план работы Федеральной инновационной площадки для реализации проекта «Механизмы внедрения системно-деятельностного подхода с позиций непрерывности образования (ДО – НОО – ООО)» Института системно-деятельностной педагогики под научным руководством Л.Г.Петерсон

Решения приняты единогласно.

Рекомендовано:
1. Всем возрастным группам разнообразить выносной материал.
2. Бережно относиться к материально-техническим ценностям ДОУ.
3. Провести обследование семей вновь прибывших детей, а так же обновить социальные паспорта всех групп до 1 октября 2019 года. Составить социальный паспорт ДОУ до 15 октября 2019 года.
4. Привести рабочую документацию в группах в соответствие с утвержденными документами (до 16 сентября 2019).
5. Для ознакомления родителей с организацией воспитательно-образовательного процесса в ДОУ провести родительские собрания. (со 02.09.2019 по 06.09.2019).